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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na design jídelní židle pro děti, která by měla sloužit od

útlého věku až do dospělosti. Práce je rozdělena na dvě části a to na teoretickou a praktic-

kou.

Teoretická část popisuje historický vývoj od 17. století, kdy se vysoké (dětské) židle urče-

né pro stolování začaly nejvíce objevovat, až po současnost. Analýza trhu se zaměřuje na

český a mezinárodní trh. Část je také věnována přehledu růstového vývoje dítěte a ergo-

nomii.

Praktická část ukazuje vývoj autorova řešení od prvotních kresebných návrhů, vizualizací

až po konečné řešení prototypu s ergonomickou studií.

Klíčová slova: židle pro děti, jídelní židle, vývoj dítěte, židle, dítě

ABSTRACT

This thesis focuses on the design of a high chair for children, which should serve from

childhood to maturity. The work is divided into two parts: theoretical and practical.

The theoretical part describes the historical development from the 17th century when the

high (children's) chair designed for dining began to appear the most, until the present. The

market analysis focuses on Czech and international markets. One part is an overview while

the other is an overview of the growth of child development and ergonomics.

The practical part shows first sketches, visualizations, final prototype solutions and ergo-

nomic studies.

Keywords: children's chairs, high chair, child development, chair, child
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ÚVOD

Zadání této bakalářské práce zní design nábytku a interiérových doplňků. Autorka se za-

měřila na téma jídelní židle pro děti, které vidí jako velmi zajímavý a užitečný typ nábytku.

Zároveň tohle téma je spojení dvou zájmů – design a péče o dítě. Cílem bylo vytvořit

funkční, jednoduchý, chytrý produkt, který posune tento typ židle o něco dál a pomůže

maminkám. Důraz byl brán také na bezpečnost, stabilitu a snadnou manipulaci při použí-

vání.

Teoretická část je věnována historii vysokých židlí, které se též nazývají dětské židle. Tyto

zvýšené židle poskytují dětem sezení u jídelního stolu spolu s rodinou. Správné parametry

mohou přispívat k optimálnímu vývoji dítěte. V další části nalezneme analýzu českého a

mezinárodního trhu spolu s konkrétními firmami a ukázkami. Jelikož vývojové parametry

dítěte jsou pro tvorbu dětské židle důležité, autorka se rozhodla tento stručný přehled růstu

jedince do své práce zařadit.

Praktická část ukazuje postup práce, jako jsou kresebné návrhy, vizualizace, ergonomická

studie a technické parametry. Začleněna byla i filosofie produktu, cílová skupina či výrob-

ní partner. Jedna kapitola je věnována výzkumu svého řešení, tedy ověření návrhu u mož-

ných spotřebitelů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

1 HISTORIE VYSOKÝCH ŽIDLÍ PRO DĚTI

Nábytek pro děti je specifická nábytkářská kategorie. Jedná se o běžné typy nábytku, které

jsou svými rozměry přizpůsobeny dětem. Nízká židle pro děti se objevila již za dob Tutan-

chamona. Kolébky, podobné dnešnímu typu, se objevují od 16. století. Vysoké židle, též

pojmenované jako dětské jídelní židle, známe od dob italské renesance. Poté se objevují

téměř ve všech slohových obdobích. Byly to židle na prodloužených, vysokých nohách

s opěradlem a bočními područkami, které poskytly dítěti sedět ve výši stolu spolu

s dospělými osobami. (Togner, 1993, s. 39, 46)

O historii vysokých židlí však toho víme velice málo. Najít přesné informace v literatuře je

obtížné. Pravděpodobně velkou zásluhu pro rozvoj tohoto typu měla Anglie a Severní

Amerika. Z této oblasti se zachovalo nejvíce kusů. První dochované kusy jsou známé ze

17.století.

1.1 17. století

Nábytek v 17. století se postupně stával čím dál více pohodlnější. V bohatých rodinách se

čalouněná židle začala stávat samozřejmostí. Byly zavedeny nové typy nábytku jako kni-

hovna, komoda či hodiny. Oblíbeným materiálem se stalo ořechové dřevo a od roku 1680

se začal používat také mahagon. V Anglii se dokonce dřevo začalo lakovat jasnými barvy.

(Stručná historie nábytku, 2017)

Z doby Late Jacobean (též Stuartovská restaurace) známe první dochované dětské židle.

Bylo to období vlády anglických králů Karla II. (1660-1685) a Jakuba II. (1685-1689).

Stále častěji se začalo používat ořechové dřevo od dřeva dubového. Rozšířilo se soustruže-

ní částí, zvláště u sedacího nábytku (např. nohy). (Togner, 1993, s. 77)
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1.2 18. století

Co se týče nábytku 18. století, byla to doba zdokonalení. Čím dál více přibývalo výrobců,

vydávaly se katalogy a dokonce se objevují knihy o výrobě. (Stručná historie nábytku,

2017)

Vysoké židle jsou známy zejména z pozdního koloniálního období Severní Ameriky, které

trvalo po celé 18. století. Tento sloh označuje nábytkářskou produkci v koloniích podmí-

něnou vlivem produkce koloniální mocnosti. Na jednotlivých kusech vidíme i příklon

k domácím prvkům i k určitému zjednodušení. Tento sloh se projevil i v jiných státech

světa. (Togner, 1993, s. 75)

Obr. 1: Vysoká židle

(kolem r. 1650, Britá-

nie)

Obr. 2: Vysoká

židle (kolem r.

1660, Británie)

Obr. 3: Vysoká židle (1700-

1800, USA)
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V 18. století vzniká specifický typ sezení, tzv. Windsorská židle či křeslo, vycházejícího

z anglického nábytkářství. Název vychází podle interiérového zařízení zámku Windsor ve

Velké Británii. Jedná se o židle na soustružených nohách se soustruženými trnoži a

s lenochem, který je sestaven z hladkých soustružených příček. Objevil se také typ vysoké

židle. Z Británie se rozšířil i do skandinávských států a do Severní Ameriky, kde se stal

velice populární v druhé polovině 18. století. (Togner, 1993, s. 47)

Windsorská židle vznikla za vlády královny Anny (1702-1714) a tento sloh, pojmenovaný

podle královny, zahrnuje i širší období mezi lety 1710-1730. Charakteristickým materiálem

je dub, zejména dýhovaný. U sedacího nábytku se rovněž objevuje tzv. S-forma (esovitá

forma) označující zakřivení některé části nábytku do tvaru S. Může se objevit u noh židlí

apod. (Togner, 1993, s. 76, 86)

1.3 19. století

V 19. století si nábytek prošel slohy jako empír, Biedermeier, secese či hnutím Arts and

Crafts, které hlásalo návrat zpět k ruční výrobě, jelikož lidská práce byla čím dál více na-

hrazována průmyslovými stroji. Začal se vyrábět levnější nábytek pro chudší část obyva-

telstva. (Stručná historie nábytku, 2017)

Důležitou érou pro vývoj židlí pro děti byla doba viktoriánská, tedy doba za vlády králov-

ny Viktorie ve Spojeném království od roku 1837 do roku 1901. Byla to doba velkého

Obr. 4: Windsorská vysoká ži-

dle (1780-1790, USA)
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rozmachu, prosperity země a nárůstu populace. Vznikaly průmyslové vynálezy a docházelo

k rozvoji vědy a kultury. (Němec a Surý, 2017)

Viktoriánský styl je označení pro nábytkářství v Anglii a také v Americe. Jedná se o návrat

k formálnímu napodobování starších historických slohů. Anglické nábytkářství tuto dobu

rozděluje na Early Victorian, tedy raný viktoriánský sloh, datovaný mezi lety 1837-1860 a

na Late Victorian, pozdní viktoriánský styl mezi lety 1860-1901. (Togner, 1993, s. 77)

Často docházelo ke spojení jídelní židle s jiným přídavným prvkem, např. přidáním kole-

ček se z židle stal i kočárek, skládacím systém se z židle stalo houpací křeslo (viz obr. 6)

nebo část židle sloužila jako samostatný stůl.

Nejpoužívanější materiálem těchto židlí byl mahagon, ořech či dub.

Obr. 5: Viktoriánská vysoká

židle (60.léta 19.stol., USA)

Obr. 6. Viktoriánská vysoká židle (80.léta 19.století, USA)
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V roce 1819 si Michael Thonet otevřel svůj první závod pro truhlářství v porýnském městě

Boppardu. Později se usadil na Moravě, kde si postupem času otevřel továrny na výrobu

ohýbaného nábytku v Koryčanech a v Bystřici pod Hostýnem. Charakteristický pro tento

podnik je sedací nábytek z ohýbaného pařeného bukového dřeva často s vyplétaným rotan-


[…]

U dětské jídelní varianty, by se tác ještě pojistil textilní zábranou uchycenou mezi tácem a

sedákem, která je primárně určena proti vypadnutí dítěte ze židle. Důraz byl kladen na to,

aby oddělání tácu bylo co nejrychlejší, ale zároveň, aby nedošlo k opotřebení spoje a vždy

pevně držel.

Dále výrobek prošel finálním opracováním, tedy povrchovou úpravou jako je broušení

apod. a poté obarvení na požadovanou barvu. Nohy se závity byly vyrobeny ve společnosti

S FORM sídlící v Hlučíně. Přichycení sedáku a nohou k sobě je v osmi bodech pomocí

šroubků a matic, čtyři na každé straně sedáku. Součástí podnože jsou půlkulaté kluzáky.

Autorka pro prototyp zvolila kombinaci žluté, bílé a šedé. Žlutá působí teple, jasně a vese-

lé. Hodí se jak pro dívky tak kluky a v interiéru působí moderním, elegantním dojmem.

Podnož s opěrkou na nohy zahrnuje všechny tyto barvy. Zespodu každé přídavné nožky by

bylo napsané, kam patří (např. zadní levá).

Může dojít k menším změnám, protože až reálná výroba prototypu ukáže více.

Obr. 44: Uchycení tácu
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6.7 Výzkum

Součástí bakalářské práce je i výzkum, který probíhal formou online dotazníku zaměřující

se na obecné otázky o dětských židlích a konkrétního autorčina návrhu. Dotazníku se zú-

častnilo přes 40 lidí v rozmezí 16-60 let, převážně ženského pohlaví. Polovina těchto re-

spondentů má jedno či více dětí. Autorce přišlo důležité šířit dotazník i mezi bezdětné a

tím získat nezaujatý pohled na věc.

Z výsledku je zřejmé, že hlavní je bezpečnost, stabilita a funkčnost výrobku, méně pod-

statná je skladnost, design a cena. Více se dává přednost produktu sestavenému. Barva

produktu a pořízení příslušenství je také důležité. Co se týče konkrétního návrhu, tak ohla-

sy byly víceméně pozitivní. Často negativní názory s problémy, které respondenti viděli,

byly vyřešeny, však nebyli zmíněné v dotazníku. Docházelo i k zcela protikladným názo-

rům.

Obr. 45: Výzkum
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Myšlenka jedné židle s více funkcemi se zamlouvala, zmíněné přeměny by se využívaly a

šroubování podnože se zdá jednoduché. Produkt by nejvíce umístili do domácností, ale

pozitivní ohlas měly i restaurace a dětská centra (jesle, mateřské školky). Po konečné pře-

měně by židli umístili do jídelny.

Názorově nejvíce by se na židli líbila barva bílá, žlutá a červená.

Všechny otázky a odpovědi viz příloha.

Obr. 46: Výzkum

Obr. 47: Výzkum
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6.8 Ergonomická studie

Autorka si nejdříve nastudovala zásady a rozměry židlí jídelních a židlí pro děti, z kterých

vycházela. Důležité bylo, aby židle poskytovala dvojí sezení s ohledem na správnou ergo-

nomii a vyhovovala lidskému tělu.

Sedák pro dítě je v rovné pozici, zatímco pro dospělého člověka je v náklonu 3 stupňů a je

mírně vytvarovaný. Díky tomu, že tvar sedáku pro dospělého z bočního pohledu ustupuje

do dětského sedáku, nohou nic nepřekáží. Opěradlo je v náklonu 5 stupňů, aby vyhovoval

oběma typům židlí.

Sedák pro dítě a opěrku na nohy dělí 25 cm, což odpovídá ergonomii. Pokud se rodiče roz-

hodnou opěrku nepoužít pro hodně malé dítě, může to přispět k tomu, že dítě nebude mít

takovou možnost se vzpírat a vyklánět se. Zatímco pro větší děti, které už budou jíst přímo

u stolu, může opěrka pomoci k vylezení na židli.

Obr. 48: Ergonomie vysoká židle
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Obr. 49: Ergonomie jídelní židle

Obr. 50: Ergonomie nízká židle
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6.9 Technická dokumentace

Obr. 52: Detail uchycení opěrky na nohy

Obr. 51: Rozměry

Obr. 53: Rozměry

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 53

ZÁVĚR

Navrhnout produkt pro dítě není jednoduché, o tom se autorka sama přesvědčila. Byl to

dlouhý proces hledání jednak tvaru, řešení, ale i myšlenky a v čem bude produkt inovativ-

ní. Nakonec vznikla povýšená varianta jídelní židle, která má větší rozmezí použití než

klasická vysoká židle. Nejdůležitější však bylo, aby produkt byl stabilní, bezpečný a ne-

mohlo se dítěti nic stát. Autorka doufá, že i při běžném provozu by se ukázalo, že produkt

se obsluhuje jednoduše, splňuje všechny funkce a ušetří rodinám nějaké finance, které by

utratili za pořízení snížené dětské jídelní, vysoké židle a případně i běžné židle jako samo-

statných kusů. Uvědomuje si, že výroba reálného prototypu může ukázat nové problémy,

které by se daly dále rozebírat a začlenit do této bakalářské práce.

Celý projekt autorce přinesl nové poznatky z odvětví dětského designu, kde se často musí

řešit produkt daleko více, než když se řeší produkt pro dospělého spotřebitele. Také získala

nové znalosti z odvětví historie dětských židlí či z analýzy trhu, kde autorka došla k názo-

ru, že se vyrábějí kvalitní produkty pro děti. Velkým přínosem byly konzultace

s odborníky přes nábytek a profesory na univerzitě.

Toto téma přišlo autorce velmi zajímavé a ráda by se dětským produktům věnovala i nadá-

le. Velkým potěšením bylo si přečíst názory lidí v dotazníku, kteří doufají, že bude tahle

židle jednou v prodeji.
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