Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení studenta Veronika Valušková
Studijní program N 8206/Výtvarná umění
Obor/ateliér 8206T102 Multimedia a design - <i>PRŮMYŠLOVÝ DESIGN</i>
Forma studia prezenční Akad. rok 2016/17
Název práce Design dětské jídelní židle
Oponent práce Ondřej Podzimek

Diplomantka řešila úkol obecně zadaný, přičemž v průběhu práce si jej vymezila velmi konkrétním způsobem. Rozhodla se zpracovat design dětské jídelní židle. Židle je předmět, který je jedním z věčných témat nábytkového designu. V tomto případě je téma zkomplikováno speciálním určením židle pro úzce vymezenou věkovou skupinu se speciálními nároky.

Obecně platí, že židle není pouze běžný nábytkový předmět. Jde o objekt s praktickou funkcí a se symbolickým významem. U dětské židle pro dané věkové období jde navíc o předmět, na který jsou kladeny zvýšené požadavky na ergonomii sezení, na funkčnost, bezpečnost, hygienu a čistitelnost. Péče o dítě a jeho každodenní obsluha v domácnosti dospělých vyžaduje specializovaný nábytkový předmět. Proto mají dětské sedačky a dětské židle nezastupitelné místo na trhu s nábytkem.

Diplomantka v teoretické části probírá čtyři zřetelně odlišená témata spjatá se sezením a s nábytkem: historie dětské židle od 17. století do současnosti, materiálové vlastnosti a nároky obecně, přehled výrobků dostupných na trhu a v závěru teoretické části je to kapitola zabývající se tělesným vývojem dítěte a antropometrickými/ergonomickými požadavky na dětskou židli.

Teoretickou část práce považuji za adekvátní zvolenému tématu práce. Tato část je zpracována do dostatečné hloubky a mapuje hlavní východiska, ze kterých autorka později rozvinula svůj designerský koncept. Zejména si cením srovnání dětských židli, na němž autorka demonstruje vliv technologie na tvar výrobku (soustružené dřevo u jakobínského nábytku, ohýbaný buk u výrobků Thonet, později nástup kovových bežeškových trubek a plastů). Anotací aparát, který je významný zejména v teoretické části, je zpracován podle publikačních zásad vědeckých citací. Rozsah použitých a citovaných zdrojů ukazuje, že diplomantka se věnovala analýze úkolu velmi pečlivě.

Dá se tedy shrnout, že v teoretické části práce diplomantka podrobně zmínila a zpracovala východiska, která ovlivňují návrh dětské židle a která považovala při své práci za důležitá.

Praktické části se věnuje kapitola 6, kde diplomantka v podkapitolách probrala postup práce od konceptních kresebných variant přes kvalitní obrazové rendry tvarového řešení celku a detailů. Počáteční rozvaha práce se jeví adekvátní tématu, když autorka již v předchozí teoretické části vymezila, že jejím cílem je dětská židle s možným univerzálním přesahem, bez složitých mechanismů, bez složitého rozkládání či nastavování a bez pohyblivých sklopných částí. V takto ohraničeném prostoru designu se pak nadále snažila nalézt funkční řešení pro jednotlivé detaily zvolené koncepce. V této části oceňuji to, že autorka od samého počátku řešila úkol konceptuálně, s možností variantních stavebnicově vznikajících tvarů vyššího či nižšího provedení. Také funkčnost byla podrobena důkladné analýze, ze které vyplynuly inspirativní a zajímavé funkční detaily – tvar a uchycení stolku, možnost volby dvou výšek sedu bez demontáže. Popis realizace ukazuje na autorčinu silnou stránku – je zde patrný vliv dlouhodobé úzké spolupráce s firmou, působící v nábytkářském oboru. V tomto případě (i v jiných předchozích případech) se diplomantka mohla opřít o firemní výrobní zkušenosti, o technologické zázemí a také přirozeně získala široký přehled o možných subdodavatelích pro výrobu vzorku. Tvorba designu je ve velké míře závislá právě na schopnosti designera mít přehled o tom co je možné a respektovat existující výrobní

omezení. V tomto případě diplomantka získala tento přehled nikoliv pouze teoreticky, nýbrž dlouhodobou praxí a spoluprací s výrobní sférou. ako určitý metodický nedostatek uvádím rychlý až překotný přechod od kresebných „hledáčských“ návrhů k finálním renderům, ve kterých je použit už jen jediný tvar sedáku a opěradla. Varianty jsou zde předvedeny pouze ve tvaru nohou (obr. 30) a v tvarosloví tácu (2 varianty na obr. 33). Při tom z renderů je zřejmé, že sešikmení čelní hrany sedáku neladí se zvoleným opačným sešikmením předních nohou židle. Bylo by určitě zajímavé pokusit se vyřešit tuto disharmonii ve více vizuálních variantách, aby autorka (a později i oponent) mohli posoudit zda zvolené poněkud tvarově bezohledné, brutální a technicky strohé řešení je tím nejlepším řešením ze všech možných řešení.

Celkově hodnotím vysoce kladně sběhlost, se kterou se autorka pohybuje v komplikované technologické oblasti produkce nábytku. Vysoce oceňuji její koncepční přístup k řešení obtížné otázky víceúčelovosti použití dětské židle v domácnosti. Návrh klasifikace ovlivňuje chybějící variantní průzkum a podrobnější ověření tvarových možností základní části – sedáku s opěradlem.

Návrh klasifikace B – velmi dobře

Ve Zlíně dne 21. 5. 2017

.....

podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------